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ÚVOD

Předmětem rigorózní práce je teoretická analýza sociokulturního

projevu graffiti. Pokoušíme se zde složit obraz zkoumaného jevu

blízký kubistickému náhledu na svět, kde jednotlivé fasety na obraze

zobrazují předmět v různých polohách a náhledech zároveň.

Motivem k napsání této práce byla snaha alespoň částečného

porozumění důvodů výskytu graffiti v dnešní společnosti a prostředí a

zároveň zasazení jevu do širšího rámce moderní doby. Naše práce se

opírá o interdisciplinární přístup a zdůrazňuje holistický pohled ke

zkoumanému jevu. Uvedený projev se snažíme nahlížet a analyzovat

z více pohledů.

Práce je tvořena více relativně nezávislými částmi, ve kterých se

z různých úhlů pohledu zabýváme jevem graffiti.

V první části analyzujeme jev především v kontextu města.

Analýza je zaměřena zejména na urbánní prostředí a velkoměsto

epochy moderní a jeho vnímání. Šířeji se zde dotýkáme proměny

charakteru a pozice kategorie prostoru, jejího významu v pohledech a

uvažování architektů i moderním životě vůbec. Domníváme se totiž,

že graffiti je s velkoměstským prostředím a jím vytvářeným

charakterem prostoru úzce propojeno. Z něho totiž vychází, čerpá

svou sílu, na ně reaguje. Bez kontextu velkoměsta epochy moderní lze

podle našeho názoru uvedený projev těžko charakterizovat.

V druhé části se zabýváme graffiti z hlediska uměleckého diskursu

epochy pozdně moderní. Rozebíráme v ní úlohu vizuality graffiti

v umění a její možný přesah do sféry oficiálního umění. Pokoušíme se

zde analyzovat, jak dalece lze vizualitu graffiti považovat za umění.

Snažíme se nalézt přesnější pojmové vymezení a síť vztahů k

fenoménu graffiti v rámci uměnovědné debaty. Zároveň též

zmiňujeme některé osobnosti vzešlé z uvedené subkultury, jež se na
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poli vysokého umění již etablovaly a jejichž dílo s graffiti nějak

souvisí.

Ve třetí části se zabýváme graffiti především v kontextu dimenze

prostoru míst a ne-míst a jiných prostorů. Analyzujeme graffiti

z hlediska deviantního chování a divokého myšlení. Zasazujeme ho

tak do kontextu okrajových oblastí velkoměsta i celé společnosti.

V neposlední řadě též analyzujeme fenomén graffiti z pozice jeho

napojení na teorie lingvistické. Tedy graffiti vnímané z pozice textu,

sdělení, znaku.

Z metodologického hlediska se opíráme zejména o teze Michela

Foucaulta, Roberta K. Mertona a Marc Augého.

Práce si samozřejmě neklade za cíl úplné, objektivní a

vyčerpávající zpracování dané problematiky. Jejím cílem je spíše

přispět alespoň dílčím způsobem k zmapování a odkrytí skrytých

kořenů fungování a výskytu zkoumaného jevu v moderní společnosti.

Herbert, Graffiti World, 2004
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I. MĚSTO

Teritorialita města

Graffiti je jev výrazně spjatý s teritorialitou a vnímáním prostoru.

Estetická stránka zde má až druhou, avšak významnou roli. Město či

městský prostor v sobě obsahuje více úrovní vnímání:

- ZJEVNÉ MĚSTO (objektivní město)

- FRAGMENTÁRNÍ MĚSTO (město rozdělené podle vnímání

různých subkultur).

Graffiti je tak více projev sociokulturní než pouze

uměleckohistorický. Zjevné město či objektivní město je konstrukt

těžko či alespoň vnímáním hůře dosažitelný. Můžeme ho najít a

přiblížit se mu pohledem na mapu. Na tomto barevném listě papíru je

zafixován městský prostor ve své objektivní rovině. Urbánní prostor je

zde přeměněn a zredukován pouze na spleť ulic, budov a parků. Jsou

zde zachycena všechna objektivně důležitá místa od úřadů, pošt,

obchodů až po místa pro volný čas. V této objektivní mapě tak

převládají dvě barvy. Šedá a zelená, obohacená občas i o modrou

barvu v případě, že se místo nachází poblíž nějakého říčního toku či

jiného vodního zdroje. Takovýto objektivní, všem srozumitelný

prostor je však podle našeho názoru pouze chimérou všech kartografů,

jež se domnívají, že ovládli a zaznamenali znázorněný prostor na

dvojrozměrném papíře. Objektivní město, městský prostor však asi

neexistuje. Jeho zachycení se vzpírá našemu vnímání. Zjevné město

můžeme také chápat jako obrázek, momentku uvedenou ve slovníku.

Zde se městský prostor a dojem z něho redukuje na pár slov či obrazů

typu panoráma Pražského hradu „podtržené“ Karlovým mostem. Nebo

Eiffelova věž rozkročená nad městem Paříž. Samotné město a jeho

specifická krajina nám však zůstává skryté a neodhalené.
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Fragmentární město je však město zcela odlišné. Je rozdělené podle

vnímání různých subkultur. Celek města a urbánní prostor se nám zde

rozpadá na množství prostorů, jejichž jediný společný rys nacházíme

pouze v obecném názvu města Praha nebo Paříž.

Tato fragmentárnost částí města z pohledu člověka může být

prostorová i časoprostorová, vertikální i horizontální. Odlišné vnímání

města a jeho částí můžeme zaznamenat například u turistů, náhodných

návštěvníků města. Lidí vnímajících a pohybujících se v urbánním

prostoru pouze po určitou omezenou dobu. Tito dočasní obyvatelé

města se pohybují po ulicích a místech „pro ně určených“. Mají svůj

specifický rytmus a z pohledu stálého obyvatele města často „okupují“

svým zájmem některé části města. Vedle uvedených dočasných

obyvatel města můžeme mluvit o další skupině běžných obyvatel, lidí

vnímajících své město, prostor k žití, zcela odlišně. Jejich město se

člení do částí, fragmentů, podle sociální role, ve které se právě

nacházejí. Sociální role se u člověka v průběhu dne i života mění. Lze

tak předpokládat, že i vnímání prostoru města a pohyb v něm se bude

v rozdílných sociálních rolích lišit. Jinak vnímá týž člověk město,

městský celek v situaci občana spěchajícího do zaměstnání, tedy

zaměstnance. Jinak v roli partnerů, kteří se procházejí po ulici a

vnímají více sebe navzájem než okolní prostor. Jinak je přijímán

městský prostor ve chvílích odpočinku, práce, starostí i

bezstarostnosti, mládí a stáří, z pohledu chodce či řidiče vozidla.

Uvedené sociální role a pozice však stmeluje fakt, že nás určitým

způsobem determinují. Ovlivňují naše chování a vnímání světa.

Determinují nás prostorově i časově. Stáváme se v určitém smyslu

jejich otroky se svobodnou volbou měnit role. Zkrátka v každé roli

máme stereotypy, zavedené cesty do práce a z práce, cesty

k odpočinku a za přáteli.
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Osobní mapy

Člověk si vytváří osobní mapy prostoru města. Každý má vytvořené

své osobní město. Město ušité sobě na míru. Ulice jemu důvěrně

známé a naopak místa a prostory města jedinci, subkultuře neznámé a

zapovězené. Z mnoha důvodů. Tato místa se v dřívějších dobách na

mapách značila latinským nápisem „Zde jsou lvi“. Vznik těchto

osobních map je spojen se socializací jedince ve společnosti. Začíná

tedy již v útlém dětství. Tehdy se svět dítěte postupně prostírá mezi

skrýší pod stolem, kde občas pozoruje neznámý „svět dospělých těl“.

Přes svět na pískovišti, kde je vytvořen a ohmatáván nový svět

společných her a nových kamarádů. Dlouhou dobu je tento dětský svět

ohraničen domovem, pískovištěm a tajnou skrýší, dětským bunkrem.

Okraje dětské osobní mapy jsou striktně ohraničeny. Mohou být však

posouvány dětskou fantazií, která dlouho nemá mezí. Fantazií

navštěvující vzdálené kraje a místa v rozličných rolích a přestrojeních.

Vytváření osobních map člověka probíhá většinou celý život,

stejně jako proces socializace. Tato mentální mapa známých prostor se

však různě obměňuje a přeskupuje. Některá místa osobní mapy

vyblednou a stávají se nezřetelnými a jiná na dosud prázdných

místech vyvstávají a stávají se v očích člověka nepřehlédnutelnými.

Nikdo však většinou nezná celý objektivní prostor města. Jsou zde

vždy prostory, úrovně, horizonty neznámé, tajné či skryté a

nepřístupné pohledům některých lidí, skupiny, subkultury. Podobně je

tomu také u subkultury graffiti. Graffiti se účastní na vytváření


[…]


s faktem úzkého propojení graffiti s prostředím města a jeho sociálním

kontextem. Vizuální projev graffiti nemusí být dále určen pro

všechny, ale pouze pro užší okruh zasvěcených diváků.

„Nechci být umělecká hvězda. Chci dělat takové malby, na kterých

lidé tam, odkud pocházím, budou vidět, že to má pořád kořeny

v graffiti…“83

Jak již bylo řečeno, u mnoha tvůrců graffiti se jejich dílo umění

dotýká. Graffiti navíc oficiální a vysoké umění obohacuje svou

vizualitou a estetikou ošklivosti. Oblast vizuality graffiti svými

hranicemi překrývá hranice vysokého umění a částečně tak proniká do

jeho domény. Rozšiřuje tak estetické možnosti výtvarného diskursu a

jazyka vysokého umění.

83 Gabliková, S.: Selhala moderna?, Olomouc, Votobia 1995, s. 124
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ZÁVĚR – GRAFFITI V KONTEXTU MĚSTA

Sociokulturní projev graffiti je potřeba vnímat v kontextu velkoměsta

moderní doby. V jeho struktuře prostoru a míst se rodí, objevuje a

nachází v něm svou sílu, opodstatnění a smysl. Sociokulturní projev

graffiti je tedy doslova produkt velkoměstského prostředí se všemi

jeho klady a zápory.

Jeho místo však podle našeho názoru není určeno pro všechny

lokality velkoměstského prostředí. Počáteční výskyt graffiti je totiž

spjat s určitým „typem“ městského prostoru, hojně, nikoliv však zcela,

prosazovaného ranou fází moderní epochy v architektuře a urbanismu.

S konceptem uchopování světa prostřednictvím karteziánského

modelu.

Uvedený typ prostoru se však nejvíce mohl rozšířit a expandovat

v prostoru západoevropské civilizace ve městech Evropy. Především

však na americkém kontinentě, kde mu nebyly kladeny překážky

k růstu obrovských velkoměstských celků a aglomerací s rozličnou

úrovní obývaného prostředí. Tyto tendence tak často vedly a mnohdy

vedou i dnes, ke vzniku jakési „meziměstské krajiny“, území ne-

městského a ne-venkovského zároveň. Zde vzniká velice rychle

prostředí těžko charakteristické a rozlišitelné, jež lze definovat snad

pouze termíny ne–míst. Sociokulturní projev graffiti je příznakem

uvedené situace velkoměstského prostředí. Vyskytuje se v oblastech a

ne-místech stojící v přímém opaku k velkoměstům popisovaným

argentinským autorem Julio Cortázarem v jeho románu.

„...kolem nich vířil svět z barevných kříd a stahoval je do svého

tance, smažené hranolky žlutou křídou, víno červenou, bledá sladká

obloha světle modrou křídou a trochu zeleně tam, kde tekla řeka. Ještě

jednou hodili minci do krabice od doutníků, aby zastavili mizející

katedrálu, a týmž pohybem ruky ji odsoudili k zániku a znovuožití,
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k tomu, aby zmizela v proudu vody a zítra se zas vrátila v černých,

modrých a žlutých křídách. Rue Dauphine šedou křídou, schodiště

v přičinlivé hnědi, pokoj se svými čárami úniku, obratně načrtnutými

světle zelenou, záclonky bílou, a postel s pončem, kde jsou všecky

křídy – ať žije Mexiko! -, láska, její křídy toužící po ustalovači, který

by je zakotvil v přítomnosti, láska voňavou křídou, ústa

pomerančovou, a nakonec smutek a únava bezbarvých kříd, vířících

jako nepostižitelný prach a usazujících se na tvářích spáčů, ve

vysílené křídě lidských těl.“84

Ve městech vzbuzujících pocity barev, jež se samy subjektivně

domalovávají v očích svých obyvatel a návštěvníků, se graffiti těžko

prosadí a rozvine ve větší míře. Genius loci místa a kvalitně nastavená

struktura osídleného prostoru ho přirozenou cestou vytlačí a

nasměruje do oblastí a míst, kde tento sociokulturní projev „má co

říci“. Do míst a měst bez poezie prostoru.

Návrat ornamentu v pozdní fázi moderny však nechápeme

doslovně. V naší interpretaci spíše znamená návrat a větší důraz na

emocionalitu místa a prostoru velkoměsta. Opětovný důraz na větší

kontext s místem, jenž byl z přístupu některých modernistů odstraněn

a potlačován či opomíjen. Ornament je zde spíše synonymem

emocionality, divokosti či dětské fantazie, která navazuje přeneseně

kontakt s místem a oživuje místo magickými formulemi a zaříkáním.

Projev graffiti tedy zcela jistě nepatří do míst, jež jsou vyrovnaná a

která sama „tančí“. Kde se prochází Dionýsos s Apollónem vedle

sebe. Nepatří do míst, která nás sama vytrhují ze stereotypu, všednosti

a zmechanizovaného života moderní společnosti.

Sociální projev graffiti patří do oblastí, míst a výtvorů lidské

činnosti s opačnými charakteristikami. Vyznačující se stereotypem a

ztrátou pestrosti prostředí i života v něm. Reaguje na plochost

84 Cortázar, J.: Nebe, peklo, ráj, Praha, Mladá fronta 2001, s. 394

117

architektury a odstranění hloubky prostoru ve městech i v architektuře.

Graffiti reaguje na povrch, odstranění psychické plastičnosti místa i na

samotnou absenci hloubky v prostoru velkoměst. Ta může být

fyzického i psychického rázu a úzce souviset s prostory ne – míst.

Corail, Graffiti World, 2004
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Obrazová příloha

Rockgroup, Graffiti World, 2004

119

Point, Martin Levý, 2002

Labrona, Graffiti World, 2004
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 Martin Levý, 2002
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 Martin Levý, 2002
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 Martin Levý, 2002
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