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POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

TÉMA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Předmětem rigorózní práce je teoretická analýza fenoménu graffiti. Autor se zaměřuje na

tento historiky umění opomíjený segment umění, zpravidla ani neklasifikovaný jako

autonomní linie vývoje dějin umění, který v kulturologických intencích označuje za

sociokulturní projev. Zároveň upozorňuje na vlastní snahu porozumět graffiti v současné

společnosti prostřednictvím interdisciplinárního přístupu. Graffiti autor analyzuje na pozadí

tezí a teoretických modelů Michela Foucaulta, Roberta K. Mertona nebo zejména Marca

Augého.

KONCEPCE A STRUKTURA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Autor rigorózní práci rozdělil do šesti relativně nezávislých kapitol. V první kapitole se

zabývá městem a urbánním prostředím, které představuje platformu pro vznik graffiti. To

zároveň nominuje na nezbytnou součást městského prostoru, jež vtiskuje tvářnost a vytváří

prostorový rámec. „Projev graffiti je podle našeho názoru vytvářením autonomní osobní mapy

jedince nebo skupiny jedinců.“ (Levý 2011, 11)

Ve druhé kapitole pozornost výstižně obrací na architekta, teoretika architektury a

představitele purismu Adolfa Loose, stejně jako na představitele funkcionalismu. V tomto

kontextu aplikuje myšlení francouzského antropologa Marca Augého a užití jeho dichotomie

místo/ne-místo. Kategorii ne-místo autorovi slouží k vysvětlení principu moderní architektury

a urbanismu.

Třetí kapitola otevírá problematiku graffiti. Autor provádí historickou analýzu vzniku

a vývoje graffiti. Zde je výstižně uvedeno, že „rozdíl mezi graffiti a umělci a mnoha jinými

klasickými umělci neleží v základě uznání jejich umění, ale spíše v jeho legálnosti“ (Levý

2011, 49). Autor i naznačuje existenci graffiti v hluboké minulosti, ovšem teprve 2. polovina

20. století umožnila graffiti vystoupit v podobě autonomního projevu. Kromě historického

vzniku jsou v práci uvedeny i formy graffiti a nepřímý zakladatel graffiti Jackson Pollock a

dále přední reprezentanti graffiti – američtí tvůrci Jean Michel Basquiat a Keith Haring.

Čtvrtá kapitola vychází z archeologické metody Michela Foucaulta a teorie Jeana

Baudrillarda, v nichž se graffiti stává znakem, jež neodpovídá žádnému existujícímu jevu, a

tím i postrádá oporu v realitě. Graffiti „jsou nezkrotné a nepochopitelné v tom, že jejich

poselství je prázdné, neplatné, je bez sdělení…“ (Levý 2011, 85).

V páté kapitole autor rozvádí kategorii ne-místo. Tuto kapitolu spatřuji jako nejvíce

autorskou a přínosnou z kulturologického i antropologického hlediska. Autor zde ne-místo

definuje jako oblast nepotřebnou a nefunkční, jež se stává ostrovem vně města. Právě graffiti

jsou způsobem, jak vtisknout ne-místu genius loci a oživit jeho zaniklý nebo již nevyužívaný

potenciál. Podle autora lze připodobnit graffiti k „mechu“, který se „objeví na místech, kde

není život“ (Levý 2011, 91). Dokonce předkládá příklad ne-místa v podobě Berlínské zdi.

Vedle ne-místa předkládá graffiti na pozadí kategorií „čisté“ a „nečisté“. Graffiti je

společností vnímáno jako „nečisté“, neboť se i zpravidla vyskytuje na místech nepřístupných

nebo zakázaných, jež znesvěcuje a kontaminuje.

V poslední kapitole autor vstoupil na poli reflexe graffiti v oblasti literatury a historie

umění. Upozorňuje zejména na americkou teoretičku umění Suzi Gablikovou, jež se zabývala

problematickou uměleckého díla a statusem graffiti.

VÝHRADY A KONCEPČNÍ DOPORUČENÍ K RIGORÓZNÍ PRÁCI

1. Nesystematické dělení kapitol rigorózní práce; čtenář se ztrácí v textu.

2. Nezasvěcený a laický čtenář není schopen orientace v popiscích, které nejsou sjednoceny.

Navíc schází přesná lokalizace graffiti v městském prostředí a v některých případech se

popiska vůbec nenachází, jako například na straně 107.

3. Neobvyklé užívání plurálu v rigorózní práci. Předpokládám, že autor je jediný tvůrce práce,

není třeba skromnosti ani zaštiťování vlastního textu neexistujícím „kolektivem autorů“.

4. Ve snaze zasadit graffiti do institucionální sítě nebo označit graffiti jako „umění/uměleckou

tvorbu“ mohl autor pracovat i s vlivnými teoriemi historiků umění nebo uměleckých kritiků,

k nimž patří například Arthur Danto, Morris Weitz nebo George Dickie.

5. Autor mohl více věnovat pozornost sociologickým faktorům vzniku graffiti − touha po

uznání a projev hledání vlastní identity. Například kanadský antropolog Ivan Davidson

Kalmar graffiti spatřuje jako projev mladých lidí, kteří usilují o zanechání stopy sebe sama ve

veřejném prostoru.

6. U forem graffiti postrádám hlubší exkurz do jejich geneze. Autor do rigorózní práce

nezahrnul první jména writerů, jako byl TAKI 183 nebo FLINT 707, jenž vytvořil v roce

1973 první wholecar (graffiti po celé ploše vagonu).

7. Zcela nezanedbatelnou komponentu reprezentuje i způsob realizace graffiti v městském

terénu, způsob jejich aplikace, jenž je v rigorózní práci zcela opomenut.

8. V bibliografii nejsou zahrnuty takřka žádné monografie jednotlivých tvůrců graffiti, jichž

bylo po roce 2000 publikováno široké spektrum.

KOMPLEXNÍ HODNOCENÍ RIGORÓZNÍ PRÁCE

Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální

2. Aktuální pro danou oblast

3. Užitečné a prospěšné

4. Standardní úroveň

5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy rigorózní práce: 1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Uplatnění rigorózní práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Vhodná pro publikování

4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

Návrh hodnocení rigorózní práce:

1. Doporučuji k obhajobě

2. Nedoporučuji k obhajobě

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

V průběhu obhajoby bude autor vyzván, aby seznámil komisi s důvody sepsání rigorózní

práce a osvětlil případnou autorskou tvorbu graffiti. Vyjádří se i k otázce, jakým způsobem

selektoval literární prameny, jež uplatnil v rigorózní práci. Autor dále vysvětlí, z jakých

důvodů opomenul genealogii vzniku graffiti, jak uvádím v oddíle výhrady a koncepční

doporučení k rigorózní práci (bod 6).

V Praze 8. 11. 2011 PhDr. Barbora Půtová